УИД 91MS0093-01-2023-001409-09

Дело 5-93-454/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ноября 2023 года

пгт. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Дерюгин Денис Олегович, с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, при открытом рассмотрении  административного материала об административном правонарушении, в отношении Денисова Алексея Михайловича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, неженатого, работающего по найму, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС,

привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ДАТА в ВРЕМЯ, в кабинете приёма граждан Черноморской ЦРБ по адресу: АДРЕС, установлен факт нахождения гр.Денисова А.М. в наркотическом опьянении, а именно употребление им наркотических средств – метадона и ледокаина без назначения врача, то есть совершение им административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

В судебном заседании Денисов А.М. вину признал, не отрицал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, в содеянном раскаялся.

Судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела об административном правонарушении, находит вину Денисова А.М. в совершении правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, установленной и доказанной, его вина подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:

- протоколом 82 01 №НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ, по адресу: АДРЕС, установлен факт нахождения гр.Денисова А.М. в наркотическом опьянении, а именно употребление им наркотических средств – метадона, ледокаина, без назначения врача (л.д.1);

- объяснениями Денисова А.М., согласно которым он не отрицал употребление им наркотических средств, однако обстоятельства их употребления не помнит (л.д.2);

- рапортом об обнаружении в действиях Денисова А.М. признаков административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.4);

- постановлением от ДАТА о выделении их уголовного дела №НОМЕР материалов, содержащих сведения о совершении Денисовым А.М. правонарушения, предусмотренного ст.6.9 КоАП РФ (л.д.5);

- копией постановления от ДАТА о возбуждении уголовного дела в отношении Денисова А.М. по ч.1 ст.228 УК РФ, согласно которому у Денисова А.М. ДАТА обнаружено наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,90 грамм (л.д.7);

- копией протокола 82 11 №НОМЕР о личном досмотре, согласно которому ДАТА у Денисова А.М. обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета со специфическим запахом (л.д.11);

- копией заключения о результатах медицинского освидетельствования №НОМЕР от ДАТА, согласно которому Денисов А.М. алкоголизмом не страдает, страдает наркоманией, нуждается в лечении (л.д.12);

- копией протокола 82 12 №НОМЕР о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от ДАТА, согласно которому ДАТА в ВРЕМЯ Денисов А.М. направлен для прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения при наличии признаков опьянения: поведение несоответствующее обстановке, шаткость походки, запах алкоголя изо рта (л.д.14);

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №НОМЕР от ДАТА, согласно которому в моче Денисова А.М. обнаружены метадон и ледокаин (л.д.15);

- копией справки о результатах химико-токсических исследований согласно которой в моче Денисова А.М. обнаружены метадон и ледокаин (л.д.16);

- протоколом 82 09 №НОМЕР о доставлении лица, совершившего административное правонарушение от ДАТА, согласно которому ДАТА  в ВРЕМЯ Денисов А.М. доставлен в ОМВД России по Черноморскому району Республики Крым (л.д.18);

- справкой на физическое лицо, согласно которой Денисов А.М. ранее привлекался к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ (л.д.23).

Оценивая в совокупности, исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Денисова А.М. в совершении административного правонарушения установлена, и его действия правильно квалифицированы по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, как потребление наркотических средств без назначения врача.

Оснований ставить под сомнение достоверность исследованных в судебном заседании доказательств у суда не имеется, поскольку они составлены в соответствии с требованиями КоАП РФ.

Частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ предусмотрено, что потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Протокол об административном правонарушении, составленный в отношении Денисова А.М. соответствует требованиям ст.28.2 КоАП РФ, права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ, ему разъяснены.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст.4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит признание вины лицом, совершившим административное правонарушение и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством отягчающим ответственность Денисова А.М., предусмотренным ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает повторное совершение Денисовым А.М. однородного административного правонарушения.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности Денисова А.М., который неженат, работает по найму, иждивенцев не имеет, суд приходит к выводу, что Денисова А.М. следует подвергнуть наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

          Руководствуясь ст.ст.23.1, 29.9-29.11 КоАП РФ мировой судья,-

П О С Т А Н О В И Л:

Денисова Алексея Михайловича, ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданина Российской Федерации, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере СУММА.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО 35656000, КБК 82811601063010101140, УИН 0410760300935004542306166, постановление №5-93-454/2023.

Разъяснить Денисову А.М., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.

Разъяснить Денисову А.М., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым, вынесшего постановление, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

подпись
         Д.О. Дерюгин

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья

судебного участка №93

Черноморского судебного района

подпись

Д.О. Дерюгин